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WYKAZ SKRÓTÓW

Skróty zastosowane w tekście, tabelach i rycinach

Skrót Nazwa

ACR American College of Radiology – Amerykańskie Towarzystwo Radiologii

ACS American Cancer Society – Amerykańskie Stowarzyszenie Raka

AIS Acceptance of Illness Scale – Skala Akceptacji Choroby

BAC Biopsja aspiracyjna cienkoigłowa

BCU Breast Cancer Unit – Centrum Diagnostyki i Leczenia Chorób Piersi

BDI Beck Depression Inventory – Skala Depresji Becka

BG Biopsja aspiracyjna gruboigłowa

BMI Body Mass Index – Indeks Masy Ciała

BWW Biopsja węzła wartowniczego

CV Współczynnik zmienności

DBP Diastolic blood pressure - najniższa dolna wartość ciśnienia stwierdzana

podczas pomiaru

ER Receptor estrogenowy

EUSOMA European Society of Mastology – Europejskie Stowarzyszenie Mastologii

HRQL Health Related Quality of Life – Jakość życia oparta na zdrowiu

ICD-10 International Statistical Classification of Diseases and Related Health

Problems – Międzynarodowa Statystyczna Klasyfikacja Chorób i Problemów

Zdrowotnych

IQR/2 Odchylenie ćwiartkowe

KRN Krajowy Rejestr Nowotworów

M Średnia

Mdn Mediana

Mini-MAC Skala przystosowania psychicznego do choroby nowotworowej

MMG Mammografia

MMT Biopsja mammotomiczna

MRI Rezonans magnetyczny

N Liczba
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NFZ Narodowy Fundusz Zdrowia

NIR Test Najmniejszych Istotnych Różnic Fishera

PKZR Polski Komitet Zwalczania Raka

PR Receptor progesteronowy

PTSD Post Traumatic Stress Disorder – Zespół Stresu Pourazowego

SBP Systolic blood pressure – najwyższa górna wartość ciśnienia stwierdzana

podczas pomiaru

SD Odchylenie standardowe

T Cecha określająca wielkość guza pierwotnego (Tis, T1-T4)

USG Ultrasonografia

WHO World Health Organization – Światowa Organizacja Zdrowia
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1. WSTĘP

Choroby nowotworowe są drugą, co do częstości przyczyną umieralności w Polsce.

Liczba zachorowań na nowotwory złośliwe stale wzrasta. Najczęściej diagnozowanym

u kobiet nowotworem złośliwym jest rak piersi. Najwięcej zachorowań dotyczy osób

w przedziale wieku 55-65 lat, ale nowotwór ten jest rozpoznawany również u młodych

kobiet. Zdiagnozowanie raka piersi jest bardzo trudną sytuacją dla kobiety i jej

najbliższych. Wywołuje stres o mocnym nasileniu, zmienia dotychczasowe życie,

postrzeganie rzeczywistości, a nawet hierarchię wartości.

Kobiety w inny sposób reagują na rozpoznanie raka piersi. Niektóre z nich

zaprzeczają postawionej diagnozie lekarskiej, obawiają się negatywnych następstw

leczenia, uważają, iż proponowane metody leczenia mogą nie być skuteczne. Na

rozpoznanie raka piersi często reagują niepokojem, lękiem, żalem, gniewem i rozpaczą.

Obawiają się o swoje życie, relacje rodzinne, pracę zawodową, a także sytuację

materialną. Wiele kobiet zamyka się w sobie, nie chce rozmawiać o chorobie, a nawet

próbuje ukryć jej rozpoznanie przed najbliższymi osobami, z powodu obaw przed ich

reakcją. Taka postawa jest przejawem lęku, poczucia beznadziejności i w efekcie

prowadzi do tłumienia przez kobietę swoich emocji. Z kolei pojawiający się nieświadomy

mechanizm wyparcia emocji bardzo negatywnie wpływa na funkcjonowanie kobiet

w sferze fizycznej, psychicznej i społecznej. Tłumienie emocji może wskazywać na

nieradzenie sobie przez chore kobiety w nowej sytuacji konieczności podejmowania

trudnych decyzji związanych z leczeniem oraz dużego prawdopodobieństwa wystąpienia

ubocznych efektów terapii. Tłumienie lęku, nie werbalizowanie swoich obaw może

prowadzić nawet do wystąpienia depresji. Wiele kobiet po postawieniu diagnozy

zachowuje się bardzo racjonalnie i nie wpada w panikę. Porządkują sprawy zawodowe,

domowe i jak najszybciej poddają się kompleksowemu leczeniu podejmując przy tym

przemyślane, jednoznaczne decyzje. Są też grupy kobiet, które mają inne podejście do

swojej sytuacji wynikającej z choroby. Pojawiają się u nich okresy obniżonego nastroju,

mają wiele obaw, pytań i wątpliwości, ale je werbalizują i otrzymują profesjonalne

wsparcie od lekarzy onkologów i pielęgniarek onkologicznych oraz psychologów

zatrudnionych w ośrodkach onkologicznych. Ważnym źródłem wsparcia dla chorych

kobiet są osoby z najbliższego otoczenia, głównie członkowie rodziny. Można stwierdzić,

że taka postawa jest wyrazem dobrego przystosowania do choroby nowotworowej,

zmniejsza nasilenie występujących problemów, ułatwia funkcjonowanie kobiet

w środowisku życia i może znacznie zredukować ryzyko wystąpienia depresji.

Pacjentki z rakiem piersi nie tylko w okresie diagnozowania i leczenia są narażone

na stres, ale także po zakończeniu terapii, głównie z powodu obaw przed nawrotem

choroby. Często zmagają się z trwałymi, ubocznymi skutkami zastosowanego leczenia
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onkologicznego oraz następstwami wynikającymi z braku możliwości powrotu do pracy

zawodowej i ograniczeniami w codziennym funkcjonowaniu.

W pracy podjęto próbę określenia przystosowania kobiet z rozpoznaniem raka

piersi do choroby nowotworowej na podstawie oceny przystosowania psychicznego

i akceptacji choroby w kontekście ryzyka wystąpienia depresji.

1.1. Rak piersi problemem zdrowotnym kobiet

Nowotwory złośliwe są jedną z głównych przyczyn śmiertelności na świecie.

W roku 2008 odnotowano 8 milionów zgonów z ich powodu i ta liczba systematycznie

wzrasta, szacuje się, że w 2030 roku będzie 11 milionów zgonów z powodu nowotworów

złośliwych [191]. W 2020 roku na całym świecie odnotowano 19,3 mln nowych

przypadków raka i prawie 10 mln zgonów z jego powodu. Główną przyczyną zgonów

był rak płuca (18%), rak jelita grubego (9,4%), wątroby (8,3%), żołądka (7,7%) i rak

piersi u kobiet (6,9%) [90,256,290].

Według ekspertów Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) rak piersi stanowi

prawie 12% wszystkich nowotworów na świecie. W roku 2020 zostało zdiagnozowanych

2,3 mln nowych przypadków tego nowotworu, a liczba zgonów wyniosła 685 tys. Pod

koniec roku 2020 na świecie żyło prawie 8 milionów kobiet, u których w okresie ostatnich

5 lat wykryty został rak piersi [3,256,280,290]. W 2018 roku rak piersi odpowiadał

za 24% nowych zachorowań na nowotwory złośliwe u kobiet i 15% zgonów, a według

szacunków Globocan liczba zachorowań do 2040 roku może wzrosnąć o ponad 46%

[28,118,288,290]. Przeżywalność w raku piersi przez okres 5 lat od postawienia

diagnozy, przekracza aktualnie 80% w krajach o wysokich dochodach, natomiast

w Indiach 65%, a w Afryce Południowej zaledwie 40%. Sytuacja ta wynika z późnej

diagnozy i utrudnionego dostępu do odpowiedniej jakości opieki onkologicznej.

Światowa Organizacja Zdrowia wprowadziła nowy projekt pn. Global Breast Cancer

Initiative, którego celem jest poprawa przeżywalności w raku piersi o 2,5% rocznie

do 2040 roku, co powinno spowodować zmniejszenie o około 2,5 mln zgonów z powodu

tego nowotworu [220,289].

Rak piersi w Polsce jest od wielu lat najczęściej rozpoznawanym nowotworem

złośliwym u kobiet. W 2020 roku stanowił niemal ¼ wszystkich zachorowań

na nowotwory złośliwe u tej płci. Wśród mężczyzn rak piersi występuje bardzo rzadko,

dotyczy około 1% wszystkich zachorowań na nowotwory złośliwe piersi i mniej niż 1%

nowotworów złośliwych u mężczyzn. Od wielu lat liczba zachorowań w tej subpopulacji

utrzymuje się na tym samym poziomie. W Polsce, zgodnie z danymi Centrum Onkologii


[…]


0-63 pkt.

Skala składa się z 21 punktów ocenianych od 0 do 3. W każdym punkcie należy zakreślić

tylko jedną odpowiedź. Ocena dotyczy ostatniej doby.

A.

0 – nie jestem smutny ani przygnębiony.

1 – odczuwam często smutek i przygnębienie.

2 – przeżywam stale smutek, przygnębienie i nie mogę uwolnić się od tych przeżyć.

3 – jestem stale tak smutny i nieszczęśliwy, że jest to nie do wytrzymania.

B.

0 – nie przejmuję się zbytnio przyszłością.

1 – często martwię się o przyszłość.

2 – obawiam się, że w przyszłości nic dobrego mnie nie czeka.

3 – czuje, że przyszłość jest beznadziejna i nic tego nie zmieni.

C.

0 – sądzę że nie popełniam większych zaniedbań.

1 – sądzę że czynię więcej zaniedbań niż inni.

2 – kiedy spoglądam na to co robiłem, widzę mnóstwo błędów i zaniedbań.

3 – jestem zupełnie niewydolny i wszystko robię źle.

D.

0 – to co robie sprawia mi przyjemność.

1 – nie cieszy mnie to co robię.

2 – nic mi teraz nie daje prawdziwego zadowolenia.

3 – nie potrafię przeżywać zadowolenia i przyjemności i wszystko mnie nuży.

E.

0 – nie czuję się winnym ani wobec siebie ani wobec innych.

1 – dość często miewam wyrzuty sumienia.

2 – często czuję że zawiniłem.

3 – stale czuję się winnym.

F.

0 – sądzę że nie zasługuję na karę.

1 – sądzę że zasługuję na karę.

2 – spodziewam się ukarania.

3 – wiem że jestem karany (lub ukarany)
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G.

0 – jestem z siebie zadowolony.

1 – nie jestem z siebie zadowolony.

2 – czuję do siebie niechęć.

3 – nienawidzę siebie.

H.

0 – nie czuję się gorszy od innych.

1 – zarzucam sobie że jestem nieudolny i popełniam błędy.

2 – stale potępiam siebie za popełnione błędy.

3 – winie siebie za wszystko zło które istnieje.

I.

0 – nie myślę o odebraniu sobie życia.

1 – myślę o samobójstwie – ale nie mógłbym tego dokonać.

2 – pragnę odebrać sobie życie.

3 – popełnię samobójstwo jak będzie odpowiednia sposobność.

J.

0 – nie płaczę częściej niż zwykle.

1 – płaczę częściej niż dawniej.

2 – ciągle chce mi się płakać.

3 – chciałbym płakać lecz nie jestem w stanie.

K.

0 – nie jestem bardziej podenerwowany niż dawniej.

1 – jestem bardziej nerwowy i przykry niż dawniej.

2 – jestem stale nerwowy i rozdrażniony.

3 – wszystko co dawniej mnie drażniło stało się obojętne.

L.

0 – ludzie interesują mnie jak dawniej.

1 – interesuje się ludźmi mniej niż dawniej.

2 – utraciłem większość zainteresowań innymi ludźmi.

3 – utraciłem wszelkie zainteresowania innymi ludźmi.

M.

0 – decyzje podejmuję łatwo tak jak dawniej.

1 – częściej niż kiedyś odwlekam podjęcie decyzji.

2 – mam dużo trudności z podjęciem decyzji.

3 – nie jestem w stanie podjąć żadnej decyzji.

181

N.

0 – sądzę że wyglądam nie gorzej niż dawniej.

1 – martwię się tym że wyglądam staro i nieatrakcyjnie.

2 – czuję że wyglądam coraz gorzej.

3 – jestem przekonany że wyglądam okropnie i odpychająco.

O.

0 – mogę pracować tak jak dawniej.

1 – z trudem rozpoczynam każdą czynność.

2 – z wielkim wysiłkiem zmuszam się do zrobienia czegokolwiek.

3 – nie jestem w stanie nic robić.

P.

0 – sypiam dobrze jak zwykle.

1 – sypiam gorzej niż dawniej.

2 – rano budzę się 1 – 2 godziny za wcześnie i trudno jest mi ponownie usnąć.

3 – budzę się kilka godzin za wcześnie i nie mogę usnąć.

Q.

0 – nie męczę się bardziej niż dawniej.

1 – meczę się znacznie łatwiej niż poprzednio.

2 – męczę się wszystkim co robię.

3 – jestem zbyt zmęczony aby cokolwiek robić.

R.

0 – mam apetyt nie gorszy niż dawniej.

1 – mam trochę gorszy apetyt,

2 – apetyt mam wyraźnie gorszy.

3 – nie mam w ogóle apetytu.

S.

0 – nie tracę na wadze ciała ( w okresie ostatniego miesiąca)

1 – straciłem na wadze więcej niż 2 kg.

2 – straciłem na wadze więcej niż 4 kg.

3 – straciłem na wadze więcej niż 6 kg.

(jeśli się odchudzasz specjalnie to się nie liczy)

T.

0 – nie martwię się o swoje zdrowie bardziej niż zawsze.

1 – martwię się swoimi dolegliwościami, mam rozstrój żołądka, zaparcia, bóle.

2 – stan mego zdrowia bardzo mnie martwi często o tym myślę.

3 – tak bardzo martwię się o swoje zdrowie że nie mogę o niczym innym myśleć.
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U.

0 – moje zainteresowania seksualne nie uległy zmianom.

1 – jestem mniej zainteresowany sprawami płci (seksu)

2 – problemy płciowe wyraźnie mnie nie interesują.

3 – utraciłem wszelkie zainteresowania sprawami seksualnymi.
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12.2. Zgoda dyrektora Szpitala Specjalistycznego Podkarpackiego Ośrodka

Onkologicznego im. Ks. B. Markiewicza w Brzozowie na prowadzenie badań –

załącznik nr 5
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12.3. Zgoda Komisji Bioetycznej na prowadzenie badań – załącznik nr 6