### **Recenzja pracy doktorskiej mgr Mateusza Niemca**

**Temat: PRZYSTOSOWANIE DO CHOROBY NOWOTWOROWEJ A RYZYKO WYSTĄPIENIA DEPRESJI U KOBIET Z RAKIEM PIERSI**

Przedstawiona do recenzji praca doktorska porusza niezwykle ważny i ciekawy temat, jakim jest wystąpienie depresji po leczeniu raka piersi, w zależności od przystosowania pacjentki do choroby nowotworowej. Doktorant uwypukla w swojej dysertacji, iż ważny jest nie tylko aspekt zdrowotny, ale również powrót pacjentek do pełnionych funkcji w społeczeństwie. Aby można było mówić o pełnym powrocie i odzyskaniu wcześniejszych ról społecznych, najważniejsza jest pełna akceptacja choroby przez pacjentkę oraz jej otoczenie. Bardzo ważne jest wyrażenie zgody na proponowane leczenie i konieczność akceptacji chwilowej zmiany wyglądu. Akceptacja choroby jest natomiast wyrazem adaptacji pacjentki do warunków narzuconych przez chorobę i wyrażeniem zgody na zmiany w życiu wynikające z jej rozpoznania. To wystarcza, aby pacjentka odzyskała spokój psychiczny i w miarę szybko wróciła do normalnego stylu życia z poczuciem własnej wartości.

Nowotwór piersi według danych zebranych w 2020 roku przez WHO dotyka rocznie 2,3 miliona kobiet na całym świecie. Standaryzowane współczynniki zachorowalności na ten nowotwór różnią się pomiędzy poszczególnymi krajami około 25-krotnie. Należy podkreślić że około 55% przypadków raka piersi diagnozowanych jest głównie w krajach wysokorozwiniętych, ale wzrost zachorowania dotyczy również krajów biedniejszych, gdzie wskaźnik śmiertelności jest zdecydowanie wyższy niż w krajach uprzemysłowionych.

Dlatego reasumując trzeba jednoznacznie podkreślić, że problem dotyczący pacjentek ze zdiagnozowanym rakiem piersi, ich cierpieniem, bólem, wyborem trudnych decyzji podczas często długotrwałego leczenia, lękiem o własne zdrowie i życie, ale także późniejsza akceptacja swojego wyglądu są dla każdego społeczeństwa, niezależnie od statusu materialnego bardzo istotne i wymagają edukacji oraz wsparcia w tak newralgicznych dla tych kobiet momentach. Podjęcie przez Doktoranta tematu analizy tego zagadnienia zasługuje na słowa uznania, być może tak wyraziste ukazanie problemu wpłynie na opracowanie oraz wdrożenie procesów psychoterapeutycznych w tej grupie pacjentek.

Oceniana dysertacja pod tytułem „Przystosowanie do choroby nowotworowej a ryzyko wystąpienia depresji u kobiet z rakiem piersi” została opisana na 169 stronach, zawiera 27 rycin i 72 tabele. Piśmiennictwo liczy 304 pozycji, a na końcu dysertacji umieszczone zostały ankiety, którymi posłużył się Doktorant w celu oceny jakości życia pacjentek zakwalifikowanych do badania. Ponadto do pracy dołączono zgodę dyrektora szpitala podkarpackiego na prowadzenie badań na terenie tego ośrodka oraz zgodę Komisji Bioetycznej. Praca posiada klasyczny układ, składa się z 8 zasadniczych rozdziałów: wstęp, cel, założenia oraz hipotezy badawcze pracy, materiał i metody, wyniki, dyskusja, wnioski oraz streszczenie pracy.

We wstępie Autor opisał podstawy teoretyczne, fizjologiczne, a także aspekt psychologiczny oraz kliniczny omawianego tematu. Wstęp jest zrozumiały i wprowadza czytelnika w zagadnienie, stanowi źródło wiedzy, która pomaga zrozumieć znaczenie i wagę tematu podjętego przez Doktoranta. Uważam, że wstęp jest obszerny, sugerowałabym w celach publikacyjnych jego nieco skrócenie. Mimo to, tworzy on spójną i logiczną całość, a dobrym rozwiązaniem zastosowanym przez Doktoranta jest umieszczenie na końcu wstępu czynników mających znaczenie dla przystosowania kobiet do choroby nowotworowej, które w sposób bardzo płynny przeprowadzają czytającego do postawionych celów.

Doktorant przedstawia jeden cel główny oraz 7 celów szczegółowych, które są sformułowane jasno i precyzyjnie.

Nie jestem zwolenniczką stawiania hipotez w pracach badawczych, dlatego uważam, że można pominąć te założenia.

Metodyka badań została przedstawiona w sposób bardzo szczegółowy. Kwestionariusz ankiety autorskiej został bardzo dobrze przemyślany. Na uwagę zasługuje fakt, iż badania, które zostały przeprowadzone w okresie od 6 listopada 2021 roku do 30 kwietnia 2022 roku objęły dużą grupę kobiet, gdyż aż 560 pacjentek z rozpoznaniem raka piersi leczonych w Podkarpackim Ośrodku Onkologicznym im. Ks. B. Markiewicza. Do analizy wybrano 522 z kompletnie wypełnionymi narzędziami badawczymi. W procesie badawczym zastosowano metodę sondażu diagnostycznego i technikę ankiety oraz cztery narzędzia badawcze: Autorski Kwestionariusz Ankiety, Skalę Przystosowania Psychicznego do Choroby Nowotworowej (Mini-MAC), Skalę Akceptacji Choroby (AIS) i Skalę Depresji Becka (BDI). Analizę zależności między dwiema zmiennymi porządkowymi lub między zmienną porządkową a ilościową przeprowadzono

poprzez wyznaczenie współczynnika korelacji gamma ( $\gamma$ ) Kruskala-Goodmana. Dla analizy zależności między dwiema zmiennymi ilościowymi wykorzystano współczynnik korelacji r-Pearsona. W przypadku analizy wpływu kilku zmiennych niezależnych na jedną zmienną zależną wyrażoną na skali ilościowej wykorzystano model liniowej regresji wielorakiej. Obliczenia statystycznie wykonano z użyciem jednego z najnowszych pakietów statycznych - Statistica v. 13.3.

W rozdziale Wyniki Autor opisał szczegółowo obserwacje wraz z analizą statystyczną. Uważam za bardzo dobrą analizę czynników demograficzno-społecznych przedstawioną tabelarycznie i omówioną następnie w teście. Ponadto na podkreślenie zasługuje fakt, iż korelacje pomiędzy poszczególnymi zagadnieniami są przemyślane bardzo wnikliwie. Analizy szczegółowe wynikają jedna z drugiej i są przedstawione chronologicznie. Ryciny oraz tabele zostały dopracowane, są bardzo czytelne i wyraziste, a umieszczone podpisy zrozumiałe. Jedynym mankamentem w rozdziale Wyniki wydaje mi się niewielka tendencja Doktoranta do podsumowań i interpretacji, które nie powinny mieć miejsca w tym dziale.

Rozdział Dyskusja stanowi przegląd literatury poświęconej analizowanej tematyce. W tej części Doktorant porównał uzyskane przez siebie wyniki z dostępnymi w aktualnym piśmiennictwie, wykazując się jego bardzo dobrą znajomością. Opinie Doktoranta formułowane są ostrożnie, co świadczy o pragmatycznym i rzetelnym podejściu do badań naukowych. Autor przedstawia swoje wyniki w różnych aspektach, starając się jak najlepiej porównać prowadzone przez siebie badania z danymi z literatury. Wywód naukowy tworzy logiczną i spójną całość. Autor wykorzystał 304 pozycji piśmiennictwa. Niedosyt budzi, jedynie dobór polskojęzycznej literatury. Dyskutowane wyniki innych autorów interpretowane są prawidłowo i logicznie, porównywane z rezultatami badań Doktoranta.

W założeniu, wnioski jako podsumowanie pracy odpowiadają założonym celom i są sformułowane precyzyjnie. Doktorant postawił 5 celów szczegółowych, natomiast wniosków jest 7. Zrezygnowałabym z wniosku 5, który w mojej opinii jest bardziej wynikiem niż podsumowaniem lub bym go przeredagowała.

Przedstawiona do oceny dysertacja w pełni spełnia wymogi rozprawy naukowej na stopień doktora nauk o zdrowiu. Autor wykazał umiejętność zaprojektowania i przeprowadzenia badań naukowych. Recenzowana rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art. 13. Ustawy z dnia 14 marca 2003r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule

w zakresie sztuki (Dz.U. 2016 poz. 882 z późn. zm.). Ze względu na dużą dozę poznawczą pracy wnoszę o wyróżnienie pracy suma cum laude.

Uprzejmie wnoszę do Senatu Akademii Kaliskiej o dopuszczenie mgr Mateusza Niemca do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

KIEROWNIK

Oddziału Klinicznego Ginekologii
Rekonstrukcyjnej i Onkologicznej

prof. dr hab. n. med. Aneta Cymbaluk-Płoska